（全国古民家協会広島第一支部）議事録

                        記録日：2024年 9月 6日

記録者：貴船明子

団体名 一般社団法人全国古民家再生協会広島第一支部

開催日 2024年 9月 6日（金） 17：00～18：30

開催場所 オンライン定例会

出席者（敬称略） 貴船、油田、和田、貴船

議事 1. 開会宣言

2. 宣言文唱和

3. 出席者確認

4. 支部長挨拶

5. 前回議事録の確認

6. 議題並びに資料の確認

7. 全国 報告事項

全報７−１ ２０２５年度会員区分変更について

      変更対象者：リフォーム工事を行わない設計事務所→一般会員（設計会員）となる。

全報７−２ 第１３回全国大会（２０２５年度開催）主管支部決定について

      来年は兵庫県で開催されることが決定。

全報７−３ 後期入会の手続きに関して

全報７−４ 住教育セミナーの開催について

全報７−５ 例会参加者の対応について

全報７−６ 新規支部設立（空き家）について

全報７−７ 例会議事録の提出徹底について

全報７−８ 各種スケジュールに関して

全報７−９ メルマガサービスに関して

全報７−１０ その他

8. 支部報告事項

支部 8-1 全国大会について

交通手段について協議。

伊丹空港(大阪)から新潟空港までは約１時間程度ととても早いのが魅力的。

しかし、新大阪から伊丹空港までの移動及び、新潟空港から現地ホテルまでの移動時間を考慮すると、

新幹線を乗り継いで（広島→東京→新潟）行った際と１時間程度しか到着時間が変わらないと予想さ

れる。費用面、乗り換えの複雑さを考慮すると、新幹線の方が良いのではないか。

貴船（明子）から、路線情報をメール（ライン）する。

当日は現地新潟ホテル集合とし、広島駅等への集合はしない。

支部 8-2 古民家総合調査後の工事進捗状況について

順調に進んで最終の検査段階にきている。（油田）

支部 8-3 空き屋アドバイザー協議会設立について

資格は取得できた。協力者とともに今後の動きを模索中（油田）

支部 8-4 広報活動について

① 1１月２４日開催の「もったいない市」に出店決定。

もったいないをテーマに出店内容を検討する。

古材を使用した箸づくり、和田さんに提案いただいたアロマボンボン等を検討中。

夢木房‥リメイク古物（夢創庵） ナナフレンチ‥カーテン を出店計画中。

その他、東広島の企業が出店予定。

② １０月２０日開催の「可部夢街道まつり」に出店決定。

貴船が実行委員長となるイベント。来場者は約 5,000名予想。

ジャパトラ配布、継ぎ手展示、子供の遊び場（スーパーボールすくい等）を実施予定。お手伝いいた

だける人数に応じてワークショップ等を計画中。（はしづくり等）

支部 8-5 情報共有

９月１４日に庄原市東条にてヤマモトロックマシン国登録有形文化財建物見学会が開催される。

9. 学習プログラム

10. その他

11. 閉会宣言

次月開催日時 2024年 10月 4 日（金） １７時～

次月開催場所 広島市三篠公民館